Equipes de Saúde Bucal (eSB) com carga horária de 40 horas, as quais, a partir da parcela 01 (janeiro)
de 2026, passam a receber o ajuste adicional decorrente da alteração nos valores do componente de
qualidade. Tal medida gera um impacto orçamentário adicional estimado em R$ 73.312.419,36
(setenta e três milhões, trezentos e doze mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e seis centavos)
para o exercício de 2026 e em R$ 79.421.787,64 (setenta e nove milhões, quatrocentos e vinte e um
mil, setecentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos) para os exercícios subsequentes,
conforme demonstrado no Quadro I.

7. No tocante ao impacto orçamentário decorrente da inclusão do componente de qualidade
para as equipes de Saúde Bucal com Carga Horária Diferenciada, bem como da instituição do incentivo

[...]

de implantação, cumpre informar que foram consideradas as equipes cofinanciadas na parcela 12 de
2025, bem como a expectativa de entrada das equipes credenciadas pela Portaria GM/MS nº 8.114, de
16 de setembro de 2025. Para o exercício de 2026, estima-se um impacto orçamentário de R$
29.496.500,00 (vinte e nove milhões, quatrocentos e noventa e seis mil e quinhentos reais),
considerando o pagamento de 12 parcelas do componente de qualidade adicional, acrescido do
recurso de implantação, repassado em parcela única às equipes credenciadas. Já para os exercícios
subsequentes, estima-se o montante de R$ 31.209.750,00 (trinta e um milhões, duzentos e nove mil,
setecentos e cinquenta reais), considerando o pagamento de 12 parcelas do componente de
qualidade, acrescido da parcela adicional correspondente à classificação “Bom”.

8. Desse modo, considerando todas as alterações propostas relacionadas à estratégia eSB, o
impacto orçamentário adicional para o exercício de 2026 é da ordem de R$ 102.808.919,36 (cento e
dois milhões, oitocentos e oito mil, novecentos e dezenove reais e trinta e seis centavos) e de R$
110.631.537,64 (cento e dez milhões, seiscentos e trinta e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e
sessenta e quatro centavos) para os exercícios subsequentes, conforme apresentado no Quadro III,
devendo onerar o Programa de Trabalho “20.36901.10.301.5119.219A – Piso de Atenção Primária à
Saúde”, no Plano Orçamentário “0003 – Incentivo financeiro da APS – Atenção à Saúde Bucal”.

[...]

orçamentário adicional decorrente dessa hipótese.

10. Quanto ao orçamento para cobrir as despesas relativas à Ação “219A – Piso de Atenção
Primária à Saúde”, conforme apresentado no Quadro IV, a proposta do Projeto de Lei Orçamentária
Anual prevê, para o exercício de 2026, uma dotação de R$ 26.873.323.813 (vinte e seis bilhões,
oitocentos e setenta e três milhões, trezentos e vinte e três mil, oitocentos e treze reais). Desse
montante, R$ 25.064.215.276 (vinte e cinco bilhões, sessenta e quatro milhões, duzentos e quinze mil,
duzentos e setenta e seis reais) estão destinados à manutenção de despesas vigentes, enquanto R$
851.874.026 (oitocentos e cinquenta e um milhões, oitocentos e setenta e quatro mil e vinte e seis
reais) referem-se a compromissos futuros não captados pela parcela base, porém previamente
assumidos. Assim, a projeção indica um saldo orçamentário de R $ 957.234.511 (novecentos e
cinquenta e sete milhões, duzentos e trinta e quatro mil, quinhentos e onze reais), valor que comporta
a despesa estimada de R$ 102.808.919,36 (cento e dois milhões, oitocentos e oito mil, novecentos e
dezenove reais e trinta e seis centavos)para o exercício financeiro de 2026.

11. Cumpre esclarecer que as despesas futuras mencionadas anteriormente e listadas no
Quadro V a seguir caracterizam compromissos já firmados por meio de portarias e atestes efetuados

[...]

em que as equipes e serviços sejam implantados no maior número possível e em menor tempo hábil, o
que pode não ocorrer, de modo que tais impactos podem ser reduzidos.

12. Quanto ao impacto orçamentário necessário para cobrir as despesas nos exercícios de
2027 e 2028, o qual recairá sobre a Ação 219A, estimado em RS 110.631.537,64 (cento e dez milhões,
seiscentos e trinta e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e sessenta e quatro centavos), esta
Coordenação-Geral irá considerá-lo no momento da elaboração da proposta do Projeto de Lei
Orçamentária Anual para os referidos exercícios.
13. Ressalte-se, por fim, que a ampliação de despesas analisada encontra-se em conformidade